U poglavljju »De mixto« bit će također dosta toga, što nas iznenađuje. No najviše nas ovdje zanima glavna točka t. j. novi pojam »materiae metaphysicae«. Prema toj nauci treba da razlučimo u elementima dvostruk supstrat (hypokeinomenon): 1. totum,

quod est compositum ex materia et forma; 2. aliquod subjectum quod non est totum.«

Tu Schuster navodi izvode Šanceve: »Scilicet sicut in homine singulari Petro unum est subjectum ultimum, quod de nullo alio praedicari potest, ipsum illud individuum humanum Petrus, qui est homo et tantus et talis et agens et patiens, qui tamen non est corpus et anima, sed habet corpus et animam: ita etiam in elemento est aliquod ultimum subjectum, de quo totum elementum praedicatur ut unum aliquod compositum, quod tamen non est aliqua pars compositi, sed cuius est pars... Etiam elementum est compositum ex materia et forma, non autem aut materia aut forma neque materia et forma. Quia de hoc subjecto compositum solum ut totum praedicatur, vocari potest... 'subjectum ut totum', seu suppositum, seu cum Aristotele ,substantia prima — prote ousia', vel individuum — atomon', vel ,ultima materia, eshate hyle'« (Šanc 46 f.).

S druge strane, veli Schuster dalje po autoru, prote hyle ne znači subjectum ut totum, nego »subjectum caliditatis et aliarum contrarietatum, cum quibus elementa constituit...; hoc subjectum vocari potest..., subjectum ut pars« (ib. 47). Valja pak znati, da se i prije opisani subjectum ut totum zove »hyle«, ali ne »prote«, već »eshate hyle«...

A poradi uske veze izmedu materije i forme treba da se prizna i dvostruka forma: forma ut pars i forma ut totum. Prva se sastoji u »oprečnostima« topline i hladnoće, suhoće i vlage, lakoće i težine. Nijesu to supstancialne promjene kod Aristotela po shvaćanju Oca Šanca. Ali prouzrokuju, da elemenat, koji se sastojao iz prve materije i oprečnosti, steče odredenu bit i inteligibilnost. Ova forma, prozvana morphe, eidos, prolazna je i individualna. Njom se osobito, ali ne isključivo, bavimo u fizici. Metafizika pak poglavito proučava formu ut totum, koja je korelat metafizičke materije. Ta je forma neprolazna i nerazdjeljiva, jer nije sastavljena u pravom smislu. Kod čovjeka je ta forma humanitas, jer je to sadržaj predikacije, i to in recto, kako se izrazuje školastika. Nije ona drugo, nego bit ili essentia. Od subjekta ili nosioca ove 'biti' razlikuje se samo pojmovno (ratione). O. Šanc osvjetljuje tu nauku Aristotelovu (individuum habet aliquam formam) kristološkom rečenicom sv. Pavla: »Semetipsum exinanivit formam servi accipiens.« »Forma servi« obuhvaća svu narav čovječju, tijelo i dušu.